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หน่วยการเรี ยนรู้ ที่  9
 



แนวคิด งบกำไรขาดทุนเป็ นงบที่ แสดงผลการดำเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีที่ กำหนด

เพื่ อวั ดผลการดำเนินงานของธุรกิจว่ ามีรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้นเท่าใด และเมื่ อนำรายได้
หั กด้วยค่าใช้จ่ายแล้วจะเป็ นกำไรสุทธิ (Net.Income.หรื อ.Net.Profit).หรื อขาดทุนสุทธิ

(Net.Loss).โดยกิจการต้องแสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่ รั บรู้ ในงวดในงบกำไรขาดทุน

เบ็ดเสร็ จเพียงงบเดียว หรื อแยกเป็ นสองงบคืองบที่ แสดงองค์ประกอบของกำไรหรื อขาดทุน (งบเฉพาะ

กำไรขาดทุน) และงบที่ ตั้ งต้นด้วยกำไรหรื อขาดทุนและแสดงองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จอื่ น

(งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จ)

แนวคิด



งบกำไรขาดทุน (Income Statement or Profit and Losses Statement) หมายถึง งบแสดงผลการ
ดำเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ ง ว่ ามีรายได้ ค่าใช้จ่ายและกำไรหรื อขาดทุนสุทธิเท่าใด
ซึ่ งอาจจะจั ดทำงบกำไรขาดทุนสำหรั บระยะเวลา 3 เดือน 6 เดือน หรื อ 12 เดือนก็ได้ การแสดงงบกำไร
ขาดทุน สามารถแสดงได้ 2 รูปแบบ คือ
 1. งบกำไรขาดทุน จำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย
 2. งบกำไรขาดทุน จำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่  แบ่งออกได้ 2 ลั กษณะ ได้แก่
 2.1 จำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ -แบบขั้ นเดียว
 2.2 จำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ -แบบหลายขั้ น

ความหมายของงบกำไรขาดทุน



     กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จอื่ น ประกอบด้วย รายการรายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงการปรั บปรุงการจั ด

ประเภทรายการใหม่ ซึ่ งไม่อนุญาตให้รั บรู้ ในกำไรหรื อขาดทุน โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงิ นอื่ น

 องค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จอื่ นประกอบด้วย

 1. การเปลี่ ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรั พย์

 2. ผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิ ตศาสตร์ประกั นภั ยตามโครงการผล  

     ประโยชน์ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  19 เรื่  องผลประโยชน์ ของพนักงาน

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จ

 



 3. ผลกำไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงิ นของการดำเนินงานในต่างประเทศ

 4. ผลกำไรและขาดทุนจากการวั ดมูลค่าสินทรั พย์ทางการเงิ นเผื่ อขาย

 5. ส่วนของผลกำไรและขาดทุนที่ มีประสิทธิผลจากเครื่  องมือป้องกั นความเสี่ ยงในการป้องกั นความ

      เสี่ ยงในกระแสเงิ นสด

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จ หมายถึง การเปลี่ ยนแปลงในส่วนของเจ้าของในระหว่ างงวดซึ่ งเป็ นผลมาจาก

รายการหรื อเหตุการณ์ อื่ น นอกเหนือจากการเปลี่ ยนแปลงจากรายการกั บผู้ เป็ นเจ้าของจากความ

สามารถในการเป็ นเจ้าของกิจการต้องแสดงรายการ

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จ



กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จ
    รายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่ รั บรู้ ในงวดในงบการเงิ นตามข้อใดข้อหนึ่ งดั งนี้

 1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จเพียงงบเดียว

 2. แยกเป็ นสองงบ คือ งบที่ แสดงองค์ประกอบของกำไรหรื อขาดทุน (งบเฉพาะกำไรขาดทุน) และงบที่ ตั้ ง

     ต้นด้วยกำไรหรื อขาดทุนและแสดงองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จอื่ น (งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จ)



บัญชีกำไรขาดทุน
  บั ญชีกำไรขาดทุนจะจั ดทำในวั นสิ้ นงวดบัญชี ซึ่ งจะสรุปรายการต่างๆ เกี่ ยวกั บรายได้และค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดที่ ปิ ดบัญชีมายั งบั ญชีกำไรขาดทุนในสมุดแยกประเภททั่วไป เพื่ อหาผลกำไรหรื อขาดทุนสุทธิ

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น 
 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  33 หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่ เป็ นของผู้ ถือ
หุ้นบริษั ทใหญ่ ตามรายการส่วนที่ เป็ นของผู้ ถือหุ้นบริษั ทใหญ่ (Equity holders of the parent)ตาม
มาตรฐานการบัญชี.ถ้าขาดทุนให้แสดงจำนวนเงิ นไว้ ในเครื่  องหมายวงเล็บ โดยแยกแสดงเป็ น
 1. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน (Basic earnings per share)
 2. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรั บลด (Diluted earnings per share)



กำไรต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน 
 กำไรต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน หมายถึง กำไรขาดทุนสุทธิสำหรั บงวดเฉพาะส่วนที่ เป็ นของผู้ ถือหุ้นสามั ญหารด้วย
จำนวนหุ้นสามั ญโดยผู้ ถือหุ้นระหว่ างงวด ซึ่ งเป็ นโครงสร้ างทุนแบบง่าย : ได้แก่ กรณี ที่ บริษั ทมีหุ้นสามั ญ
อย่ างเดียว หรื อหุ้นสามั ญและหลักทรั พย์อื่ นที่ ไม่สามารถแปลงสภาพเป็ นหุ้นสามั ญได้ เช่น หุ้นบุริ มสิทธิ หุ้น
กู้ กิจการก็จะแสดงเพียงแต่กำไรต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐานเท่านั้น
 
          **กำไรสุทธิต้องเป็ นกำไรสุทธิสำหรั บผู้ ถือหุ้นสามั ญเท่านั้น เพราะได้หั กเงิ นปันผลของหุ้นบุริ มสิทธิ
แล้วจำนวนเงิ นปันผลสุทธิจากภาษีของหุ้นบุริ มสิทธิที่ ต้องหักออกจากกำไรหรื อขาดทุน ได้แก่



กำไรต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน 

 1. จำนวนเงิ นปันผลสุทธิจากภาษีของหุ้นบุริ มสิทธิชนิดไม่สะสมซึ่ งได้ประกาศจ่ายสำหรั บงวดนั้น

 2. จำนวนเงิ นปันผลสุทธิจากภาษีของหุ้นบุริ มสิทธิชนิดสะสมสำหรั บงวด ไม่ว่ าจะมีการประกาศจ่าย

      หรื อไม่ก็ตาม ทั้งนี้ ต้องไม่รวมจำนวนเงิ นปันผลใดๆ ของหุ้นบุริ มสิทธิชนิดสะสมสำหรั บงวดก่อนๆ 

       ที่ ได้จ่ายหรื อประกาศจ่ายในงวดปัจจุบั น (เพราะเงิ นปันผลจำนวนนั้นได้หั กไปแล้วในงวดก่อน)

 



จำนวนหุ้นที่ ใช้คำนวณกำไร
ต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน

  1. ต้องใช้จำนวนถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามั ญที่ ถือโดยผู้ ถือหุ้นในระหว่ างงวดในการคำนวณ

      กำไรต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน

  2. จำนวนถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามั ญที่ ถือโดยผู้ ถือหุ้นระหว่ างงวด.คือจำนวนหุ้นสามั ญที่ ถือ

      โดยผู้ ถือหุ้นต้นงวด.ปรั บปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามั ญที่ ซื้ อคืนหรื อที่ ออกจำหน่ายในระหว่ างงวด.คูณ

       ด้วยสั ดส่วนของเวลา โดยปกติใช้จำนวนวั น หรื อวิ ธีประมาณการถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักอย่ างสมเหตุ

       สมผลแทนการคำนวณอย่ างละเอียดแทนก็ได้ เช่น จำนวนเดือน เป็ นต้น



   3. กิจการจะนำหุ้นสามั ญมารวมคำนวณในจำนวนหุ้นถั วเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนัก นับจากวั นที่ กิจการมีสิทธิได้
       รั บสิ่ งตอบแทนจากการจำหน่ายหุ้นนั้น (ปกติจะเป็ นวั นที่ ออกจำหน่าย)
        วั นที่ เริ่  มนำหุ้นสามั ญมารวมคำนวณต้องเป็ นไปตามเงื่  อนไขและข้อกำหนดที่ ระบุไว้ ในการออกหุ้น
        นั้นๆ.กิจการต้องนำเนื้ อหาของสั ญญาที่ เกี่ ยวกั บการออกหุ้นสามั ญมาพิจารณาประกอบการคำนวณ  
         อย่ างเหมาะสม

จำนวนหุ้นที่ ใช้คำนวณกำไร
ต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน



กำไรต่อหุ้นปรั บลด

  กำไรต่อหุ้นปรั บลด หมายถึง การที่ กำไรต่อหุ้นลดลงหรื อขาดทุนต่อหุ้นเพิ่ มขึ้ น เนื่ องจากข้อสมมติฐานว่ ามี

การแปลงสภาพของตราสารแปลงสภาพ มีการใช้สิทธิเลือกหรื อใบสำคัญแสดงสิทธิ หรื อออกหุ้นสามั ญตาม

เงื่  อนไขที่ ระบุไว้  ซึ่ งมีโครงสร้ างทุนซับซ้อน เช่น บริษั ทมีหุ้นสามั ญและหุ้นสามั ญเทียบเท่า

                       วั ตถุประสงค์ของการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรั บลด เพื่ อวั ดมูลค่าของส่วนได้เสียของหุ้นสามั ญ

แต่ละหุ้นจากผลการดำเนินงานของกิจการ โดยคำนึงถึงผลกระทบของตราสารที่ อาจเปลี่ ยนเป็ นหุ้นสามั ญ

ปรั บลดทั้งหมดที่ ถือโดยผู้ ถือหุ้นในระหว่ างงวด ดังนั้น



กำไรต่อหุ้นปรั บลด
  1. กำไรหรื อขาดทุนที่ เป็ นของผู้ ถือหุ้นสามั ญของบริษั ทใหญ่จะเพิ่ มขึ้ นด้วยจำนวนเงิ นปันผลและ

       ดอกเบี้ ย (สุทธิจากภาษีเงิ นได้) ที่ รั บรู้ ในระหว่ างงวด เฉพาะส่วนที่ เป็ นของตราสารที่ อาจเปลี่ ยนเป็ น

       หุ้นสามั ญปรั บลด และปรั บปรุงด้วยการเปลี่ ยนแปลงอื่ นของรายได้หรื อค่าใช้จ่ายที่ เป็ นผลมาจาก 

       การแปลงสภาพตราสารที่ อาจเปลี่ ยนเป็ นหุ้นสามั ญปรั บลด

   2. จำนวนถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามั ญจะเพิ่ มขึ้ นด้วยจำนวนถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามั ญที่

        ต้องออกเพิ่ ม โดยสมมุติว่ าตราสารที่ อาจเปลี่ ยนเป็ นหุ้นสามั ญปรั บลดทั้งหมดได้แปลงสภาพเป็ น

        หุ้นสามั ญ



  การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรั บลด กิจการต้องปรั บปรุงกำไรหรื อขาดทุนที่ เป็ นของผู้ ถือหุ้นสามั ญของบริษั ท

ใหญ่ ด้วยจำนวนสุทธิจากภาษีเงิ นได้ของทุกรายการต่อไปนี้

 1. เงิ นปันผลหรื อรายการอื่ นที่ เกี่ ยวข้องกั บตราสารที่ อาจเปลี่ ยนเป็ นหุ้นสามั ญปรั บลดซึ่ งนำไปหักกำไร

      หรื อขาดทุนที่ เป็ นของผู้ ถือหุ้นสามั ญของบริษั ทใหญ่
 2. ดอกเบี้ ยที่ เกี่ ยวข้องกั บตราสารที่ อาจเปลี่ ยนเป็ นหุ้นสามั ญปรั บลดที่ กิจการรั บรู้ ในระหว่ างงวด

 3. การเปลี่ ยนแปลงอื่ นของรายได้หรื อค่าใช้จ่ายที่ เป็ นผลมาจากการแปลงสภาพตราสารที่ อาจเปลี่ ยน

     เป็ นหุ้นสามั ญปรั บลด

กำไรต่อหุ้นปรั บลด


